SCRIPTA

Numéro Scripta : 9767

Auteur(s) : Agnès de Coupigny [particulier]

Auteur(s) : Guillaume Harenc, fils d'Agnès de Coupigny [particulier]

Bénéficiaire(s) : La Hogue, Saint-André-en-Gouffern (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1170-1220]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Agnès de Coupigny et son fils Guillaume Harenc donnent trois seillons de vin de Mont Foulques à la vigne de Campigny aux moines de Saint-André-en-Gouffern.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H6563.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye Saint-André-en-Gouffern », n° 330-334, p. 446.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Parchemin endommagé.

Fin du XIIe- début du XIIIe siècle. Cet acte n'est pas évoqué dans les bulles d'Alexandre III (1163) ni d'Urbain III (1186-1187) et ni de Célestin III (1195).

Texte d'après A

Noverint universi presentes et futuri quod ego Agnes de Coupigne et ego Willelmus Harenc filius ejusdem Angeti[s] dedimus et concessimus et presenti carta confirmavimus Deo et Beate Marie et monachis Sancti Andree de Gofer, in p[ur]am] et perpetuam elemosinam et penitus absolutam ab omnibus secularibus pertinentiis, tres seillons vinee in Monte Fulc[onis in] vinea de Coupigne inter vineas abbatis Fontaneti. Pro qua donatione facienda, predicti monachi dederunt quinta solidos Cenomanensium et proinde nos et heredes nostri tenemur garantizare et defendere predictam [...]tis monachis sicut suam liberam elemosinam contra omnes homines. Et ut prefati monachi hanc prescriptam [liberam] et quietam et sine molesta de nobis et de heredibus nostris in perpetuum habeant et possideant, nos eandem ill[is ...] et sigillis nostris confirmavimus.